Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: Mental Health Act 1983 (MHA) Assessments
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

• The number of MHA assessments arranged and attended by an AMHP in 2022 (we appreciate that some may be arranged, the AMHP (and doctors) may attend but the assessment cannot be completed for a variety of reasons)?

Answer:
882

• The number of MHA assessments completed in 2022 (ideally broken down by outcome eg detention under s2, detention under s3, no detention- referral to CMHT etc)?


• The number of MHA assessments arranged and attended by an AMHP in 2023?

1000

• The number of MHA assessments completed in 2023 (again, ideally broken down by outcome)?

[image: image1.png]Number of AMHP assessments completed in 2023 with outcomes

[outcome categories No. of assessment
loutcomes (where
recorded on Lt)

|Admitted - informal Admission 40|

|Admitted - informal In-patient status confirmed 7]

[Admitted section 2 328]

[Admitted section 3 255

[Admitted section 4. 1]

[Advice Given 10

|Community Treatment Order Renewed/Agreed 4]

|CTO Declined/advice given 14|

|cT0 Revocation 10

No Admission 174

Other 33

Referred to crisis resolution 2]

|supervised Community Treatment 1]

|Grand Total 99|





• The number of assessments undertaken in 2023 on out of area individuals (ie those registered with GPs in other local authority/ICB areas but currently located within your boundaries)?

No exact figures are held but less than 20.  This letter therefore acts as a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with Section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

• The number of assessments undertaken in 2023 which were conducted out of area (ie those involving patients registered with a GP in your local authority/ICB area but currently located in another area)?

As above, no exact figures are held, but less than 20.

• Where you commission independent/self-employed AMHPs to undertake MHA assessments what is the standard fee (in 2023) you pay them?

We do not commission independent AMHPs.
• Do you make payment to the (independent/self-employed) AMHP where an assessment cannot be completed (but the AMHP attends the arranged location)? (if so, is this at the same rate?)

No
• Do you make payment for mileage incurred to undertake assessments? If so, what is the rate (in 2023)?

40 pence per mile

• Is this same mileage rate paid to substantive/rota AMHPS as well as independent/self-employed AMHPs?

Yes
You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
